Dansk resume af rapporten ”Tourist Economic Impact Analysis and Evaluation – 2011 UCI Road World Championships”
Forord
Danmark er kendt som et ægte cykelland. Det gælder i særdeleshed hovedstaden København – en sand cykelby.  50 % af Københavns indbyggere tager cyklen på arbejde året rundt. Derfor synes København at være den perfekte kulisse til store cykelevents, ikke mindst VM i landevejscykling 2011.
VM i landevejscykling er en del af Bike City Copenhagen projektet, som HKH Kronprins Frederik er protektor for. København var den første by i verden, der blev udpeget til Bike City af UCI. Siden har også Melbourne opnået denne status. Mellem 2008 og 2011 har København været vært for seks store internationale cykelevents, hvoraf VM i landevejscykling har været den største af dem.
Københavns Kommune og Rudersdal Kommune var værter for VM i landevejscykling 2011 i perioden 19. til 25. september 2011 og bød her velkommen til ca. 545.000 tilskuere, 3.000 ryttere og ledere samt næsten 800 pressefolk. København lagde veje til enkeltstarten og starten på herrernes eliteløb, mens Rudersdal var vært for de individuelle linjeløb. 
Forud for eventafviklingen udpegede styregruppen for VM i landevejscykling repræsentanter for Sport Event Denmark og Wonderful Copenhagen til at gennemføre en omfattende effektanalyse af eventens betydning for Hovedstadsregionen og for Danmark generelt. 
Formålet med og fokusområderne for analysen har været:
· At bestemme turismeomsætningen i Hovedstadsregionen og i Danmark som følge af VM’et baseret på den regionaløkonomiske model LINE.
· At måle tilfredshedsgraden blandt tilskuere og medierepræsentanter med værtskabet af eventen. Analyserne er baseret på interviewundersøgelser gennemført blandt tilskuere og mediefolk af et af Danmarks førende og mest anvendte analysebureauer, Epinion.
· At måle holdningen blandt de lokale borgere i Rudersdal og København til Hovedstadsregionen som vært for eventen. Analyserne baserer sig på online spørgeskemaundersøgelser i København og Rudersdal foretaget af Epinion.
· At give kvantitative og kvalitative vurderinger af den danske presses dækning af eventen samt en kvantitativ undersøgelse af den internationale online mediedækning baseret på nyhedsdatabaserne InfoMedia og Meltwater News.
· At foretage en kvantitativ undersøgelse af den tv-dækning, som eventen har genereret ifølge IFM’s (International Sports Consultancy) tv-analyser.
Resultaterne af de forskellige delanalyser præsenteres i fem kapitler i den engelsksprogede rapport ”Tourist Economic Impact Analysis and Evaluation”, som er udgivet i forlængelse af værtskabet, mens nærværende danske resumé kun indeholder hovedbudskaberne.
Tilskuerundersøgelsen, undersøgelsen blandt mediefolk, og befolkningsundersøgelsen i København er finansieret af Sport Event Denmark. Her ud over har Sport Event Denmark finansieret analysen af tv-dækningen, hvorimod VIBE har finansieret befolkningsundersøgelsen i Rudersdal.
Effektanalysen er delvis støttet af European Regional Development Fund under EU, som en del af projektet Innovation i Hovedstadsregionens turismebestræbelser. Wonderful Copenhagen og Sport Event Denmark har leveret analysekonsulenter til at planlægge, gennemføre og udfærdige effektanalysen baseret på de forskellige delundersøgelser. For Wonderful Copenhagen: senioranalytiker Lone Alletorp Callard og for Sport Event Denmark senioranalytiker Birgitte Schultz. 

Resumé og hovedkonklusioner
VM i landevejscykling 2011 var på mange områder en kæmpe succes for Hovedstadsregionen og Danmark. Og for dansk cykling. Antallet af tilskuere overskred det forventede antal med mange tusinde, og gæsterne var imponerede over den professionalisme, som de danske arrangører lagde for dagen. Millioner af tv-seere fulgte løbene og begejstredes over billederne af det smukke landskab i Nordsjælland og over vores prægtige hovedstad, København, med dets – til lejligheden - afspærrede gader og løbsstart midt på Rådhuspladsen. Et unikt set-up der aldrig før er set i VM landevejscyklingens historie. Resultatet; et verdensmesterskab bragt ind i hele verdens stuer qua tv-transmissionen, men samtidig så tæt på de lokale borgere i Hovedstadsregionen, at det må have føltes som om, det fandt sted direkte i deres baghave/-gård. Der er ingen tvivl om, at tv-eksponeringen og den omfattende pressedækning kan være medvirkende til at sikre Hovedstadsregionen en langvarig positiv brandingeffekt af VM-værtskabet.  
I tilgift gav VM i landevejscykling en økonomisk indsprøjtning til turistbranchen i Hovedstadsregionen og i Danmark generelt i form af en høj (primært udenlandsk) turismeomsætning. Oven i købet en turismeomsætning, der overstiger forventningerne før løbet med flere millioner.
Det tilrejsende publikum var meget tilfreds med eventen og med deres besøg i Hovedstadsregionen. Desuden viser spørgeundersøgelsen blandt lokalbefolkningen i Hovedstadsregionen, at man her støttede afholdelsen af eventen til trods for de trafikale udfordringer, og at mange ligefrem var stolte af værtskabet.
Her følger hovedkonklusionerne fra rapporten:
· En total turismeomsætning på ca. DKK 232 millioner (Euro 31,2 millioner) blev resultatet af VM. Heraf kom de DKK 176 millioner (Euro 23,7 millioner) fra internationale turisters forbrug, svarende til 76%.
· Et totalt tilskuerfremmøde på 545.000 personer overværede de seks dages cykling live. Ca. 40 % af tilskuerne var turister (dvs. ikke-lokale danskere og internationale turister), der stod langs ruten og heppede på cykelrytterne.
· Samlet set var der 262.000 unikke tilskuere (lokale, ikke-lokale og internationale), heraf var 15% fra udlandet
· [bookmark: _GoBack]118.000 overnatninger blev genereret af de tilrejsende VM-gæster, heraf ca. 24.000 danske overnatninger og ca. 94.000 internationale overnatninger. Af disse var omkring 88.000 kommercielle overnatninger.
· Den afledte effekt af turismeomsætningen beløber sig til 262 fuldtidsjob og DKK 72 millioner (Euro 9,7 millioner) i skatteindtægter. 
· Høj tilfredshedsgrad blandt tilskuere. Hele 83 % var overordnet ”meget tilfreds” eller ”tilfreds” med mesterskabet. 84 % angav at de overordnet var ”meget tilfreds” eller ”tilfreds” med deres ophold i Hovedstadsregionen.
· Stor tilfredshedsgrad blandt de medieakkrediterede. De medieakkrediterede var meget tilfredse med deres ophold i forbindelse med eventen målt på seks ud af syv parametre, og moderat tilfredse på det syvende parameter – mad og drikkevarer i mediecentrene.
· Glade beboere til trods. Beboere i både København og Rudersdal var praktisk berørte af eventen (primært trafikalt), men følte, at informationen op til eventen satte dem i stand til at planlægge sig ud af det, så de ikke mødte uacceptable trafikgener o.lign. ifm. eventen.
· De foreløbigt akkumulerede tv-tilskuertal (cumulated audience) var på 206 mio.,  og den totale sendetid for mesterskabet var på 410 timer og 26 minutter. (TV-tal for de sidste tv-markeder endnu ikke indsamlet, heriblandt fra Kina og USA)
· Negativ dansk pressestart, men det endte med et hurra. Den danske pressedækning skiftede fra at være overvejende negativ forud for eventen med artikler, der fokuserede på lukkede veje og trafikkaos, til at blive overvældende positiv mod slutningen af eventen.
· Det totale antal af relevante internationale online artikler blev 40.441 artikler.  (09.2010-10.2011). Af disse blev 15.378 bragt i september 2011. En foreløbig toneanalyse indikerer, at den internationale presse har været meget positive overfor eventen og overfor København.

